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Abstract

DNA analysis aimed at individual identification of persons is based on the examination

of a panel of STRs (Short Tandem Repeats). These polymorphic loci were selected on the

basis of broadly conceived international testing and the frequencies of individual alleles

across different ethnicities are known.

Currently, attention is also paid to polymorphisms involving larger regions of DNA - the

so-called Copy Number Variants (CNV). According to the literature (Repnikova et al.,

2013), it turns out that these CNVs can also affect areas of forensically significant STR loci,

resulting in, for example, the deletion of one of the alleles. The examined person, then in

such an affected locus is not a homozygote, but a hemizygote. Otherwise, when duplication

event of one of the alleles occurs, a tri-allelic STR arises. Such situations can then distort the

result of individual identification, or even the correct evaluation of kinship relations.

In the scope of master’s thesis, a methodology based on digital droplet PCR (ddPCR) will

be established, which will allow verification in cases where routinely obtained DNA

profiling results in the suspicion of the presence of a third allele in one of the STR loci.

Samples for testing will be obtained in cooperation with the Institute of Criminology in

Prague on the basis of a jointly designed research project. 200 000 DNA profiles obtained

from control samples - buccal swabs - will be screened. The result of the screening will be

the selection of suspicious samples for testing using the ddPCR method. We assume that we

will find rare CNVs and validate their presence using the ddPCR method.

Key words: polymorphisms, Short Tandem Repeats (STR), Copy Number Variants (CNV),

droplet digital PCR (ddPCR), tri-allelic, profiling

Abstrakt

DNA analýza směřující k individuální identifikaci osob je založena na vyšetření panelu

polymorfismů typu STR (Short Tandem Repeats). Tyto polymorfní lokusy byly vybrány na

základě široce pojatého mezinárodního testování, jsou známy frekvence jednotlivých alel

napříč různými etniky.

V současné době je věnována pozornost také polymorfismům zahrnujícím větší oblasti

DNA - tzv. Copy Number Variants (CNVs). Dle literatury (Repnikova et al., 2013) se

ukazuje, že tyto varianty mohou postihovat také oblasti forenzně významných STR lokusů,

což má za následek například deleci jedné z alel. Vyšetřovaná osoba, pak není v takto

postiženém lokusu homozygotem, ale hemizygotem. V opačném případě, při duplikaci jedne

z alel, vzníká trialelický STR. Takovéto situace můžou pak zkreslit výsledek individuální

identifikace, eventuálně také správné vyhodnocení příbuzenských vztahů.

V rámci diplomové práce bude zavedena metodika založená na digital droplet PCR

(ddPCR), která umožní ověření v případech, kdy z rutinně získaného DNA profilování

vyplyne podezření na přítomnost třetí alely u jednoho z STR lokusů. Vzorky pro testování

budou získány ve spolupráci s Kriminalistickým ústavem Praha na základě společně

řešeného výzkumného projektu. Screeningu bude podrobeno 200 000 DNA profilů

získaných z kontrolních vzorků - bukálních stěrů. Výsledkem screeningu bude vytipování

podezřelých vzorků pro otestování metodou ddPCR. Předpokládáme, že nalezneme vzácně

se vyskytující CNV a jejich přítomnost validujeme pomocí metody ddPCR.

Klíčová slova: polymorfismy, Short Tandem Repeats (STR), Copy Number Variants (CNV),

droplet digital PCR (ddPCR), trialelický, profilování
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1 Introduction

Forensic DNA analysis, typing, profiling or DNA fingerprinting represents the most

important breakthrough in molecular biology used in criminal investigations and paternity

cases solving (Butler, 2005). Through further decades it found its place in mass disaster

victim identification, genetic genealogy and ancestry tests. Forensic DNA analysis from

early 1990s till presence is based on examination of panel of polymorphisms known as short

tandem repeats (STRs). STRs or microsatellites are polymorphic regions of DNA that consist

of 2-7 bp long repeat units. STRs used in forensic DNA profiling are selected according to

stringent criteria and international research. STR alleles and their frequencies in population

are estimated and published in datasets (Bodner et al., 2016).

Another group of polymorphisms, with major impact on genetic diversity and phenotypic

variation are copy number variants (CNVs). CNVs are strings of DNA with size of 1 kilobase

(kb) to several megabases (Mb) that display copy number differences (copy number gain or

copy number loss) in normal population. Until recently, researchers have been mainly

interested in CNVs as potential contributors to different diseases and complex traits

(Henrichsen et al., 2009; Iskow et al., 2012). According to the literature (Picanço et al., 2014;

Repnikova et al., 2013; Yang et al., 2020), CNVs affecting regions of forensic STR loci can

lead to deletion or gain of one of the alleles.

Forensic DNA profiling relies on examining a set of STR loci, where one locus is defined

by two alleles that individual inherits in Mendelian fashion, one from mother, another from

father. Forensic DNA profiles are presented by electropherograms, where one peak at certain

locus indicates homozygous STR with two identical alleles, two peaks indicate heterozygous

STR with two different alleles. Therefore, copy number gain or copy number loss in the

region of STR may aggravate and distort data interpretation in cases of individual

identification and paternity testing. Presence of a peak can then be misinterpreted as a

homozygosity, although one allele has been deleted due to the copy number loss and the

individual is hemizygous. In case of copy number gain, three peaks occur at affected locus,

where third locus may be misinterpreted as stutter, common biology-related artifact arising

due to the strand slippage during DNA synthesis.
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Within the scope of this master’s thesis, methodology based on droplet digital PCR

(ddPCR) was set up and used to inspect and verify presence of CNVs in regions of selected

STRs. Samples for testing were provided by Institute of Criminalistics Prague, where

screening of more than 200 000 DNA profiles from National DNA Database of Czech

Republic was performed. Screened DNA profiles were obtained from reference material –

buccal swab. As a result of the screening, 42 samples with suspicion of CNV presence were

selected and tested by ddPCR method – 22 samples for FGA locus and 20 samples for locus

D3S1358.
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2 Literature Overview

2.1 Biological background of forensic DNA analysis

An individual inherits one set of chromosomes from mother and another one from father.

Chromosomes, which are identical in the size and genetic structure, make a homologous

pair. Therefore, a homologous pair will contain two alternative possibilities - alleles, on the

same position – loci (singular locus). Exceptions from this rule represent individuals with

trisomy, somatic mutations and chimerism (Buckleton, Bright, & Taylor, 2016). In relation

to the two alleles on homologous pair of chromosomes being identical or different, the state

is described as homozygosity or heterozygosity, respectively. Description of alleles on the

same locus represents genotype of a given locus. Combination of examined genotypes of

multiple loci leads us to the DNA profile. Multiple loci examination is the key for human

identity testing, since it reduces the possibility of a random match between unrelated

individuals when the DNA profiles are compared (Butler, 2005).

2.2 Molecular markers - autosomal STRs

More than 99.7% of human genome is shared as identical between individuals, so

uniqueness and individuality at genetic level is hidden in those remaining 0.3%. Short

tandem repeats (STRs) contribute to this individuality by a unique fraction. They are

dispersed throughout the human genome and according to J. M. Butler (2010), they make up

3% of human genome. Madsen et al. (2010) are mentioning even higher percentage of STR

coverage, 4.3% of the genome. The ones used for purposes of forensic genetics are located

in intronic, non-coding regions of DNA, implying that they do not have known impact on

genetic health of an individual. Their localization is probably defined by low or non-existent

selective pressure on non-coding loci, so these variants can persist in populations through

generations (Buckleton, Bright, & Taylor, 2016). However, recent studies show that STR

markers used in forensic casework may be playing part in gene regulation via different

mechanisms, leading to the conclusion that they are potentially associated with individuals'

phenotype (Wyner et al., 2020).

STRs have repeat unit of size 2-7 bp, so one of the classifications of STRs is based on

size of the repeat unit. Two nucleotides in the repeat unit make dinucleotide repeats, three
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trinucleotides, four tetranucleotides, five pentanucleotides and six nucleotides make

hexanucleotide repeats (J. M. Butler, 2010b). This repetitive nature of STRs leads to frequent

occurence of slippage events during DNA replication, which results in mutations in the

number of repeats. This feature makes STRs important contributors to human genetic

variation (Gymrek, 2017). STRs used in forensic genetics are mostly tetra- or

pentanucleotides.

Another classification of STRs that is affecting their fitness for forensic purposes is

according to their structure: simple repeat (Figure 1a), compound repeat (Figure 1b),

complex repeat (Figure 1c) and complex hypervariable repeat. The latter category is not

commonly used in forensic DNA profiling since their complexity makes allele nomenclature

challenging and measurements are not easily comparable between laboratories (J. M. Butler,

2010b).

Figure 1: Different types of STRs according to structure. 1a) Simple repeat; 1b) Compound repeat; 1c) Complex repeat

Specificity, sensitivity, feasibility, and ability to simultaneously amplify several loci


[…]


beads to extract DNA, designed specifically for samples for forensic DNA profiling and

paternity testing. They haven't reported any challenges with using this DNA in multiplex

PCR and following capillary electrophoresis.

Since ddPCR is a technology known to be resistant to different PCR inhibitors that would

normally cause problems in other PCR technologies, such as qPCR, it was assumed that

absolute quantification of DNA will be unambiguous and copy numbers will be close or

equal to integer values of 2, or 3 in case of copy number gain, which was the case with DNA

BUK001, where the measured copy number was ~2 for every PCR setup. Nevertheless,

values measured and represented in Results section for FGA and D3S1358 samples of

interest and control samples indicate copy number values that are differently distributed,

sometimes even approaching copy number 1.
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Average number of accepted droplets in experiment with DNA BUK001 is comparable

to average of accepted droplets in experiments with samples from ICP, however average

number of positive droplets is almost tenfold higher in the case of BUK001 DNA

quantification experiment. Effect of positive droplet partition on coefficient of variation

(CV) and therefore precision of measurement, is shown in Graph 8. In case of FGA and

D3S1358 STR experiments, percentage of positive droplets in reaction were ~1.3% and

1.6%, respectively. This indicates that coefficient of variation for tested STR copy numbers

may even exceed 10%.

Graph 8: Coefficient of variation (CV) based on percent of positive droplets per reaction in reactions containing 1000
(dotted line), 10000 (dashed line) and 100000 (solid line) accepted droplets. (Adapted from: Karlin-Neumann & Bizouarn,

2018).

Since these lower values of copy numbers and lower average number of positive droplets

occured in both samples of interest and control samples datasets, we think that the reason

may be variable DNA quality and degradation rate of samples, since they are obtained in

period of 2009-2019.

Since copy number values for individual samples was not clear and unambiguous,

statistical methods were applied to further analyze data. Z-score calculation for individual

samples provided information about number of standard deviations away from the mean of

copy number of control samples dataset. For FGA STR copy number quantification, Z-score

values 2.89, 3.12 and 2.61 for samples FGA-2, FGA-7 and FGA-11, respectively, indicated

possible copy number gain. For D3S1358 STR copy number quantification, Z-score value

2.79 for sample D3S1358-3 indicated copy number gain. The value of the Z-score was not

the only considered selection criterion for the seach for samples with potential target

sequence duplications.
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We evaluated also the extent of 95% confidence intervals keeping in mind the limited

precision of our measurements performed on archive samples providing low numbers of

positive droplets in analysis. Electropherograms of selected samples for both explored STR

loci provided by ICP are represented in Results section and indicate presence of Type 2 1:1:1

tri-allelic pattern, as defined by Yang et al., (2020), for samples FGA-2, FGA-7, FGA-11

and D3S1358-3.

Mann-Whitney U test was used to measure possibility of sample with suspicion of tri-

allelic pattern presence to have greater copy number than sample from control samples

dataset. For FGA samples, mean of ranks in datasets of samples of interest and control

samples were 21.77 and 21.2, respectively. The distributions in the two datasets did not differ

significantly (Mann-Whitney U = 214, n1 = 22, n2 = 20, Z = 0.13, p = 0.88 two-tailed),

therefore, we couldn't reject null hypothesis that there is no significant difference in copy

numbers between datasets of samples of interest and control samples. For D3S1358 samples,

mean of ranks in datasets of samples of interest and control samples were 17.42 and 20.67,

respectively. The distributions in the two datasets did not differ significantly (Mann-Whitney

U = 141, n1 = 19, n2 = 18, Z = -0.89, p = 0.36 two-tailed), for these datasets, we also could

not reject null hypothesis.

Research limitations

First limitation that was encountered was the selection of samples from ICP. Since tri-

allelic patterns are rare phenomenon, and out of ~ 200 000 DNA profiles from National DNA

Database of Czech Republic, we have found 22 samples for FGA and 20 samples for

D3S1358 STR locus testing which is number too low to further obtain any population-

relevant data. Obtained samples were of very low purity, volume, and possibly severely

degraded and any further manipulation, such as purification of samples, could result in

massive losses.

Second limitation was primer and probe design for STR loci. It is a challenging task since

DNA polymerase is error-prone when it comes to amplification of repetitive sequences. For

that reason, our primers and probes were designed to attach right next to the STR locus of

interest. This means that possible mutation in the region selected for primer and probe

annealing, or duplication event in which this region is not duplicated, not duplicated as a
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whole, but only partially, or duplicated, translocated and then inversed, leads to

underestimated copy number quantification of STR locus of interest.
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7 Conclusion

We assumed that ddPCR technology is suitable choice for confirmation of results

indicating tri-allelic pattern on STR marker on capillary electrophoresis. The DNA sample

that we used for reaction optimization indicated value that closely approached integer copy

number 2 in all the reactions, while results of samples of interest and control samples from

ICP resulted in data with great variability, leading to more complex interpretation and

analysis. Nonetheless, after statistical calculations, we were able to select 3 samples out of

22 in which there is indication of presence of third allele for FGA STR locus, and 1 sample

out of 20 for D3S1358 locus.

We assumed that ddPCR technology could overcome limitations of CGH array

technology described by Repnikova et al., (2013) and quantify CNVs involving STR

markers with greater precision. According to data obtained from our experiments, ddPCR

technology could be suitable for copy number quantification in case of pure and non-

degraded DNA samples. Lower purity ratio and DNA degradation negatively affect ddPCR

amplification which results in low number of positive droplets, which in turn limits the

precision of copy number measurements.

Goal of this Master's thesis was to optimize ddPCR protocol for detection of copy number

variants in the regions of STR loci. In spite of limitations regarding DNA quality and purity

of tested samples, ddPCR protocol suitable for detection of mentioned variants from DNA

isolated from buccal swab was established. Further analysis of selected samples by next-

generation sequencing could reveal more reliable information about copy number gains in

STR regions.
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