OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

zpracovala: Mgr. Halina Šimková

název práce: Detection of CNV polymorphisms in regions of forensically significant STR loci in the Czech population

autorka práce: Lejla Salihagić

Předložená diplomová práce studuje možnost užití metody ddPCR (droplet digital PCR) k hlubšímu studiu trialelických STR patternů vzácně se vyskytujících ve standardních autozomálních identifikačních STR profilech.

Výrazně vyzdvihují jazykovou úroveň práce a výborné vyjadřovací schopnosti autorky – text je hutný, logický, a přitom zcela srozumitelný a čtivý. Teoretická část je zpracována přehledně, je uvedeno vše podstatné. Počet věcných chyb, které unikly autorčině pozornosti při kontrole, je minimální (zmíním str. 17 – „If the three alleles in Type 2 pattern have the same number of repeats, one large peak is generated on electropherogram, which is almost undistinguishable from normal heterozygote.“ – má být nepochybně *homozygote*, nicméně zjevně jde jen o upsání se, nikoliv neznalost). Práce cituje dostatečné množství původních pramenů, formát citací je správný.

Cílem práce bylo optimalizovat ddPCR protokol pro detekci počtu kopií (CNV) v oblastech těsně vázaných k STR lokusům a otestovat funkčnost metody na reálných forenzních vzorcích, v nichž byly předchozí fragmentovou analýzou detekovány trialelické patterny. Tento cíl je v práci srozumitelně definován a je splnitelný, koncept zpracování je jednoduchý a logický, práce má v případě úspěšného dosažení cíle jednoznačný praktický výstup.

Postup zpracování práce je z mého pohledu v zásadě správný a po technické/technologické stránce nemám žádné výhrady, mám ale některé námitky či připomínky k designu a interpretaci dat, které uvádím v bodech:

- **Výběr suspektních vzorků** – v práci je jako zvolené kritérium výběru vzorku pro testování uvedeno pouze „Electropherogram indicates potential presence of tri-allelic pattern...“, což nepochybně není z hlediska požadavků na experimentální design dostatečné. Mělo by být lépe popsáno, co už bylo považováno za potenciální tri-alelický pattern a co ještě nikoliv, zvláště s ohledem na to, že metoda ddPCR tyto triplikace zhusta nepotvrdila.
- **Srovnání původních STR profilů s daty z ddPCR** – v práci nejsou (ani jako příloha) uvedeny STR profily všech suspektních vzorků; jsou zde formou obrázku (Figure 11, 12, 13, 14) výběrově ukázány pouze ty trialelické STR patterny, u kterých poskytla ddPCR vysokou hodnotu. Nelze si tak vůbec udělat představu o tom, jak moc koreluje data fragmentové STR analýzy a ddPCR; není nijak statisticky zpracována ani diskutována souvislost mezi *Peak Area Ratio* v STR profilu a *Copy Number/Ratio STR:AP381* u ddPCR. To je velká škoda, protože tím zcela mizí možnost odpovědět na otázku, zda se nějak liší trialelické STR patterny vzorků, u kterých ddPCR ukázala vyšší CN, od zbytku. Viz otázka na studentku.
- **Interpretace (srovnání souborů suspektních a kontrolních vzorků)** – výsledek M-W U testu říká, že nelze zamítnout hypotézu, že získané CN jsou v obou souborech stejně distribuovány, a mezi soubory tedy v tomto ohledu není rozdíl. To lze ale interpretovat jen dvěma způsoby. První možné vysvětlení (autorka kolem něj v diskusi krouží, ale nepojmenovává ho přímo) je, že metoda na daném typu vzorků nefunguje, tedy v zásadě nerozlišuje mezi vzorky s dvěma a třemi kopiemi studovaného místa. Druhé (autorkou nezmiňované) je, že původní trialelické patterny mohou být často spíše artefakty a nemusejí odrážet skutečný počet kopií. Je škoda, že se tomuto autorka nijak dále nevěnovala – minimálně tak, že přičítá-li velký rozptyl ve vzorcích získaných z KÚ jejich nízké kvalitě, bylo by vhodné ověřit toto tvrzení analýzou souboru kvalitních vzorků pomocí již optimalizované ddPCR, to se ale nestalo. Viz otázka na studentku.

Otázky:

- 1) Liší se nějak trialelické STR patterny těch vzorků, u kterých ddPCR ukázala vyšší hodnotu ddPCR, než trialelické patterny zbylých vzorků? Můžete tuto existenci či naopak neexistenci rozdílu nějak komentovat?
- 2) Jak byste postupovala, pokud byste měla podezření, že původní trialelické STR patterny, zjištěné na KÚ, jsou spíše artefakty a skutečný genotyp je bi-alelický?

Přes některé uvedené výhrady považuji práci jako celek za zdařilou, byť se nemohu zbavit dojmu, že byla nakonec úspěšána, a doporučuji ji k obhajobě. Práci navrhuji hodnotit známkou **velmi dobře**.

V Plchu 6.9.2022

Halina Šimková